N. 32 (De praxi consiliorum... in statu sancito). « Ad consilia evangelica... plures christiani vocati accedunt, immo praxim eorum instituunt, non privatim sed in stabili vivendi forma ab Ecclesia sancita, quae status perfectionis vocatur. In tali statu, seu forma vivendi stabili, externe et canonice ad perfectionem christianam ab Ecclesia ordinato, christifideles vocati, praeter communia praecepta, consilia etiam evangelica, vinculo aliquo morali coram Deo firmata suscipiunt (cf. can. 487 C.I.C.), quibus se divino servitio mancipantur, seque et sua totaliter uno tractu et ictu in holocaustum sacrificant (cf. *S. Tb.* II-II, q. 186, a. 1 c; *ibid.* ad 1 et 2; a. 6 ad 2, et passim); et in communi physice vel moraliter viventes, Ecclesiae et mundo fraternitatis eximium exemplum praebent, cum carnis et sanguinis rationibus posthabitis, rationibus supernaturalibus veram Dei familiam constituunt.

Status huiusmodi, ratione habita divinae Ecclesiae constitutionis hierarchicae, non est intermedium quid... servitio mancipientur ».

Nota. Videatur an post hunc n. 32, aptius n. 34 (Sub auctoritate Ecclesiae) debeat subintroyre, cum emendatione sequenti: lin. 2 (pag. 22): haec verba vel simi-

lia possint addi: « vota publica eius ministerio recipere, vel vincula moralia quibus status perfectionis eius asseclae adstringuntur, ordinare. Quare Ecclesia... ».

N. 33, lin. 17: post verbum ultimum « praenuntiat », sc., haec alia addi possent, quae aspectum soteriologicum et eschatologicum, ut aiunt, huius paragraphi complent et illustrent: « ... Nam, sicut in statu perfectionis homo per consiliorum professionem, peccato et mundo radicaliter moritur, et plenius iustitiam et sanctitatem operatur, plenius etiam gloriae in caelis particeps esse potest » (cf. *Mt.* 19, 28-29; *Rom.* 4, 25; 6, 3-5; 8, 10; *Gal.* 3, 27; *Tit.* 2, 12-13).

N. 35, lin. 25: « ... consecratio, perfectiusque holocaustum. In singulis... ».

N. 36, lin. 9: « ... in caritate officium ut non tantum et exclusive propriae sanctificationis consulant, sed ut per ipsos... ».

Lin. 14: post ultimum verbum « beneficientem », addantur haec vel similia « vel denique in vita et morte pro omnibus oblatum et immolatum, ut omnes possint obviam ipso in caelum ire ».

67

EXC.MUS P. D. DOMINICUS VALERII

Episcopus Marsorum

Periodus quae sequitur: « Collegium autem seu corpus episcoporum auctoritatem non habet nisi cum Pontifice Romano, successore Petri, ut capite eius intelligatur », hoc modo mihi videtur conveniens mutare: « Collegium autem seu corpus episcoporum auctoritatem non habet nisi cum suo capite, Romano Pontifice, successore Petri ».

68

EXC.MUS P. D. IOANNES IULIANUS WEBER

Archiepiscopus-Episcopus Argentinensis

Pars I.

In genere hoc schema placet. Animadversiones quae sequuntur tendunt ad maiorem adhuc conformitatem cum doctrina biblica et ad oecumenismum promovendum.

Cap. I.

Pag. 7: 1. Textus linn. 16-21 sic mutetur: Deus, cum Amor sit aeternus, homines elegit omnes in Christo ante mundi constitutionem, ut essent sancti et immaculati in conspectu eius in caritate, eosque praedestinavit in adoptionem filiorum per Iesum Christum (*Eph.* 1, 4 ss.). Quapropter etiam in Adamo lapsos non dereliquit, semper eis auxilia praebens in Christo Redemptore, qui est imago...

2. Lin. 26 textus sic legatur: secundum carnem natus, omnes sua morte redimeret, et secundum Spiritum sanctificationis a mortuis resuscitatus (*Rom.* 1, 4), fratres suos in filios Patris sui constitueret (cf. *Io.* 20, 17), eosque...

Pag. 8: 1. Linn. 1-3 legantur: Haec sancta Ecclesia ab origine in toto humano genere ad salutem vocato praeparata, in electione veteris populi praeformata, in novissimis temporibus est manifestata.

2. Lin. 16 legatur: acquisivit (cf. *Act.* 20, 28), eamque sibi in corpore suo glorificato uniens, suo replevit Spiritu, aptisque...

3. Lin. 26 addatur: (cf. *Io.* 17, 4) et Christo, per mortem et resurrectionem suam spiritu sanctificante effecto (*Io.* 7, 37. 38; *1 Cor.* 15, 45), misit Deus...

Pag. 10: lin. 4 legatur: peregrinantes, Christo et Ecclesiae per baptismum coniuncti, eiusque vestigia...

Pag. 11: 1. In lin. 10 post verbum « assimilatur », addatur: et in terris continuat.

2. Lin. 24 post verbum « impellunt » addatur: Ipsa etiam aliquo modo omnes homines bonae voluntatis, per fidem et baptismum unitos, comprehendit: et sic vocantur ad unice Christi Ecclesiae plene adhaerendum in visibili unitate.

3. Linn. 26-27 legatur: in paupertate et caritate evangelica testimonium amantissimi, mitis et humilis Iesu...

4. Lin. 31 addatur: (cf. *1 Cor.* 11, 26) eiusque resurrectionis testes effectae (*Act.* 1, 8. 22).

5. Lin. 35 legatur: Ecclesiam, arcam salutis pro omnibus constitutam (*1 Pt.* 3, 20-21), esse institutum...

Pag. 12: 1. Linn. 3-6 legantur: In sensu pleno et perfecto Ecclesiae societati incorporantur ii tantum qui fide et gratia Christo uniti, integram Ecclesiae ordinationem agnoscunt, et in eiusdem compagine visibili...

2. Linn. 13-14 forsan, pro « cui si... » legatur: eosque genus electum, regale sacerdotium et plebem sanctam devenisse, ut virtutes annuntient Eius qui eos in admirabile lumen suum vocavit (*1 Pt.* 2, 9).

3. Lin. 15: forsan, pro « voto » legatur: « corde pleno » aut « voluntate ».

4. Lin. 27 pro « coniunctam », legatur forsan: « unitam ».

5. Lin. 35 addatur ad vocem « sanctificante »: sive visibiliter per sacramenta, sive invisibiliter, etiam in illis...

Pag. 13: 1. In lin. 13, post vocem « quaerant », addatur: et omnes in suo Filio complectitur (*1 Col.* 1, 15-20) eosque ad Seipsum attrahit (*1 Tim.* 2, 3-6). Quidquid...

2. Linn. 19-23: posset-ne addi ad hunc textum sequentia: conantur, — immo qui veritates ordinis naturalis propagant et sic aliquo modo operi divino inserviunt (cf. *Sap.* 13, 1-22; *Act.* 17, 24-28; *Rom.* 1, 19-21) quamvis fraus diaboli, per peccatum in mundum introducta, multas religiones errore inquinavit — aeternam salutem sperare...

Cap. II.

Pag. 23: in lin. 31 pro « ad instar » lege potius: « sub forma ».

Pag. 25: lin. 13: pro « praecellentem gradum » legatur: « Plenitudinem sacerdotii ».

Pag. 26: in linn. 4-5 pro « pontificatus apicem » legatur: « plenitudinem sacerdotii ».

Pag. 27: totum sub n. 16 enuntiatum aliter redigendum est. Quod de eadem re in Commentario, pag. 44 datur, sobrius est et aequae verum. Redactio pag. 27 emanat a redactore scrupuloso, qui patitur morbo quod gallice voce « complexe » designatur. Dicatur semel episcopatum esse non posse sine Summo Pontifice qui eius caput est. Redactio pro nobis, catholicis, iniucunda est et orientales Ecclesias ad unitatem minime attrahet.

In lin. 30, ad veritatem historicam servandam, forsitan addendum est ante verbum « Romani Pontificis »: quidquid in praeterito evenit, — nam et doctrina de Conciliis oecumenicis paulatim clarificata est, usque ad suam definitivam formam.

Pag. 29: 1. Lin. 15 legatur: Episcoporum autem missio, radicaliter legitima consecratione sacramentali expressa et collata, fieri potest...

2. In fine lin. 33, addatur (cf. not. 48 textus schematis): enuntiant, sicut id quod tenent omnes fideles tamquam de fide, necessario est verum et de fide.

Pag. 30: lin. 10: in textu incorporentur declarationes episcopi Gasser in Concilio Vaticano I datae: vide notam 52 pag. 42 huius schematis. Hae declarationes tollunt quod satis obscurum manet in verbis « ex sese » quae scandalum sunt (in sensu primigeni huius vocis) pro fratribus separatis.

Pag. 31: forsitan in lin. 3 legatur « munere pascendi » potius quam regendi.

Pars II.

Doctrina huius partis mihi optima videtur. Redactio tamen revelat absentiam unicuitatis auctoris: plura anteriora schemata consulta sunt, ita ut repetitiones inveniuntur, sive in cap. III sive in cap. IV (v. g. nn. 23 et 24; nn. 29 et 31).

Insuper, cum de laicis et de religiosis in aliis schematibus agitur, necessarie aliqua elementa repetuntur.

Mutationes aliquas indicabo aut additiones pro cap. IV.

Cap. IV.

Pag. 18: 1. Lin. 6 post (*Io.* 10, 10) addere: cui fideles tam intime per baptismum iunguntur ut Christum induisse ab apostolo dicantur (*Rom.* 13, 14), universos...

2. Lin. 28, post verbum « inchoata », addatur: per Eucharistiam nutrita, maternis Ecclesiae subsidiis confortata, gratuita...

Pag. 19: 1. Lin. 2, post verbum « officiis », addatur: in diversitate spirituum et charismatum, ...

2. Lin. 24, post « christifidelibus » addatur: inclusis pueris cum senibus, morbo laborantibus aut aerumnis confectis quasi naufragium vitae perpessus, ...

3. Ad finem lin. 32 addatur: dum recusatio conatus ad sanctitatem Ecclesiam foedat et figuram Christi profanis velat.

Pag. 20: 1. Lin. 22 pro voce « praxim » melius poneretur: « professionem ».

2. Lin. 34 pro: « sive spiritualibus... », legatur: sive operibus caritatis et misericordiae institutis.

Pag. 21: 1. Lin. 13, post « profitebuntur », addatur: et sic finem Ecclesiae, qui est hominum sanctificatio, sua institutione manifestat.

2. Lin. 22 addatur: et sic haec professio, si non ad essentiam, tamen ad integritatem Ecclesiae pertinet.

REV.MUS P. D. ATHANASIUS WELYKYJ

*Superior generalis-protoarchimandrita Ordinis Basiliani S. Iosaphat**Pars I.**In genere:* in genere quae proponuntur, placent.*In particulari:*

N. 1, pag. 7, lin. 3: loco « in caligine », forsitan melius dicerem: « in umbra ».

N. 2, pag. 7, lin. 22: loco « iustorum » dicatur: « redemptorum », ut melius exprimat realitas Ecclesiae in terris; lin. 25: loco « praedestinavit » forsitan melius dicere « misit », ut evitentur omnes allusiones ad disputationes de praedestinatione. Possunt citari verba ex *Io.* 3, 17.

Pag. 8, lin. 2: ommitterem dictionem « iam ab origine humani generis praefigurata », quia est res disputabilis.

N. 3, pag. 8, lin. 16: loco « suo Spiritu » dicerem « Sancto Spiritu », quia non clarum de quonam « spiritu » agitur, an de tertia Persona Divina, an de illo spiritu de quo sermo est in *Lc.* 9, 55 (Nescitis cuius spiritus estis...).N. 4, pag. 8, lin. 25: melior esset disiunctio: « Pater *Filio* commisit », quam illa proposita: « Pater Christo »; lin. 27: ommitterem dictionem « uno (Spiritu) », quia in textu loquitur « ambo in uno » (*Eph.* 2, 18), hic autem non habet eandem vim et forsitan etiam sensum; linn. 36-37: ommitterem dictionem: « Nam Spiritus... Veni » et citationem, quia superflua hoc loco.N. 5, pag. 9, lin. 4: dicerem sueta forma « Spiritum *Sanctum* » loco « suum », ut omnis aequivocatio evitetur; lin. 38: loco « Spiritus autem Christi » dicerem « Spiritus autem *Sanctus* », propter claritatem, et ut vitetur quasi tautologia: Corpus Christi mysticum — Spiritus autem Christi... unus idemque in Capite...; forsitan etiam adhiberi potest dictio « Spiritus autem *Dei* ».

N. 7, pag. 11, lin. 12: dictio « Spiritus Christi » fundamentaliter vera, tamen dubito an opportune ut adhibeatur in Concilio cum tanta frequentia prout in hoc schemate; si est inevitabilis, dicerem potius « Spiritus Filii », quia habet expressam relationem trinitariam, quam non habet dictio « Christus ». Dubius tamen sum ob aliam etiam rationem, nempe: Adest controversia terminologica saltem (post Conc. Florentinum) de dictione Symboli: « ...qui a Patre procedit » et « qui a Patre Filioque procedit »; instare nunc in hanc dictionem « Spiritus Christi » praesefert quamdam apologiam vel polemicam versus orientem, qui potius loquitur de Spiritu Patris quam Christi. Ideo dictio neutra « Spiritus Sanctus » mihi videtur aptior ut adhibeatur, prout et adhibetur in Symbolo fidei: « Et in Spiritum Sanctum... ». Ceterum bene adhibetur ex professo in n. 4, pag. 8.

N. 8, pag. 12, linn. 8-11: dictionem: « Non salvantur... remanet », transferrem in lin. 14, post verbum « iudicabuntur », quia melior esset logica sequentia textus; lin. 15: noto: dum in lin. 3 sermo fuit de « Ecclesia societate », hic loquitur simpliciter de « Ecclesia »; non esset possibile loqui etiam hic « de Ecclesia societate »? vel forsitan melius dicere: « cum Ecclesia corpore Christi mystico »? Et hoc propter catechumenos et propter errantes bona fide praesertim orientales. Differentia videtur stare in illo « reapse et simpliciter » et « voto autem » non in termino ad quem (Ecclesia societas, Ecclesia corpus Christi mysticum; cf. n. 7, linn. 7-10).

N. 9, pag. 12, linn. 23-38: non esset possibile hanc coniunctionem melius determinare vel definire, praesertim ob reciprocam participationem horum elementorum communium seu ad melius determinandam theologice quaestionem communicationis s. d. in sacris? Hoc in loco forsitan potest dari fundamentum theologikum disciplinae catholicae de communicatione in sacris, quod hodie desideratur, praesertim in connexione cum motu oecumenico.

N. 13, pag. 24, lin. 37: videtur dici deberet: « *acceptis mandatis* ».

N. 14, pag. 25, lin. 25: necessarium videtur addere haec: « ... munus participandum ex divina institutione instituunt », et quidem ob dictionem in n. 15, linn. 38-39, pag. 25. Verbum vero « *vocant* » non est clarum sic et simpliciter sumptum.

N. 14, pag. 25, lin. 27: post dictionem: « *vivificandae* » adderem « *et sanctificandae* », quia melius et plenius exprimit munus dispensatorum Sacramentorum.

N. 15, pag. 26, lin. 1: loco « *in suae societatis operis adiumentum* », dicerem rectius et clarius: « *in sacri ministerii adiumentum* ». Dictio enim proposita nescio quid sibi vult dicere; linn. 2-3: loco dictionis non satis clarae: « *in quos gratiam de suae paternae plenitudinis abundantia transfundunt* », dicerem simpliciter: « *in quos gratiam Ordinis sacri transfundunt* », quia gratia ordinis non est gratia paternae plenitudinis episcopi, sed Dei, cuius gratiae transmittendae instrumentum est episcopus ordinans presbyterum; linn. 39-41: sententiam « *Quo in casu... necne* » melius exprimerem hunc in modum: « *Quo in casu ad praepositos Ecclesiae spectat decernere qua disciplina tales diaconi et quibus obligationibus ecclesiasticis obstringuntur* ». Quaestio enim caelibatus in instituto diaconorum permanentium non est unica quaestio maioris momenti, et proposita specificatio quaestionis caelibatus quamdam praesertim apologiam quae non est necessaria.